sumptione falsi. Hinc etiam scribit idem Ias. d. nu. 295. verl. 5. salientia, quod quando reperitur in instrumentum debiti penes debitorem, præsumitur debitum solutum, non tamen defertur iuramentum in supplementum, quia illa præsumptio est sine causa. Quia de re artigemus etiā infra lib. 3. in præsumpt. 53. vbi explicabimus præsumptionem illam, quæ sumitur ex Chirographo lacerato, existenti apud creditorem.

Hinc tradit Benvenut. Straccha in tract. de mercatura, par. 2. num. 82. quod si mercator agit rei vendicatio-ne aduersus mercatorem, ad mercium sarcinulam, quæ ballam vulgo vocant, & actor probat Sarcinulam illam suo signo signatam, aduersarius vero vno teste semipræsumptio probet eam Sarcinulam suam esse: Cum præsumptio sit pro actore ob illud signum Sarcinulæ, vt dicemus lib. 2. præsumpt. 48. non poterit deferri ipsi reo iuramentum hoc suppletuum. Hinc respondit Crauet. in consil. 287. col. 6. vers. & licet. Cum respondit, quod etiā tortura & minus sufficiens non purget omnia indicia, quæ erant contra illum tortum, attamen aliquam præsumptionem facit, quæ quidem præsumptio erit sufficiens ad impe-diendum iuramentum suppletuum aduersarij, contra ipsum tortum.

Præsumptionibus duabus concurrentibus, an tercia, quæ alioqui est necessaria, iuramento suppleri possit?

S V M M A R I V M.

- 1 Præsumptio, testes singulares, vt probent, adiuniat.
- 2 Testis unus de veritate, coniunctus confessioni extra judiciali facta & incidenter, plenè probat.

Q V A E S T I O LXXXIV.

QVAERO octagesimoquarto, si in aliquo actu tres præsumptiones requirantur, & duas tantum concurrant, an tercia per iuramentum possit suppleri? Et suppleri non posse docuit Caccialup. in l. admonendi, nu. 225. ff. de iureiur. Exemplum ille adserit in tribus illis coniecturis, & præsumptionibus, quæ requiruntur ad detegendum contrarium esse feneratum, iuxta c. illo vos. de pign. & c. ad nostram de empt. & vendit. q. scilicet ad sit pactum de retrouendendo, modicitas pretij, & q. ille emptor cōsueverit fenerari. Si ergo duas ex prædictis coniecturis erunt probata, tercia iuramento suppleri non poterit. Ita affirmat Caccialup. præcipit loco, post Lapum in c. vlt. de iureiur. Ea est ratio, & quia singulari hæc præsumptiones separatis debent esse probate, ut præcitat in locis. Etsi ergo duas erunt probata, non tamen tercia, & ideo cōsiderati in ea non potest aliquid supplementum ex adhibito iuramento.

Præsumptio an operetur, ut is, contra quem est, iurare debeat de calunnia.

S V M M A R I V M.

- 1 Iurare de calunnia tenetur, contra quem extat præsumptio.
- 2 Iuramentum calunniae exigere potest iudex, cum ei videbitur expedire.
- 3 Iuramentum calunniae, quando etiam in causa matrimoniali prestat oporteat.
- 4 Iuramenti calunniae, vel malitia, quis sit effectus.